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АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
		
28 июня 2024 года                                   с. Чугуевка                                                 519  


Об утверждении Плана мероприятий Чугуевского муниципального округа по реализации региональной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры в Приморском крае до 2030 года» 

[bookmark: _GoBack]В соответствии со Стратегией повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2023 года № 2958-р, распоряжением Правительства Приморского края от 28 декабря 2023 года № 1107-рп «Об утверждении региональной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры в Приморском крае до 2030 года», руководствуясь статьей 43 Устава Чугуевского муниципального округа, администрация Чугуевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Чугуевского муниципального округа по реализации региональной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры в Приморском крае до 2030 года».
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Чугуевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Чугуевского муниципального округа - начальника финансового управления Потапенко В.В.


Врио главы Чугуевского
    муниципального округа, 
    главы администрации                                                                       Н.В. Кузьменчук



Приложение к постановлению
 администрации Чугуевского
 муниципального округа 
от ______________ № __________


План мероприятий Чугуевского муниципального округа по реализации региональной программы «Повышение финансовой грамотности и формирование финансовой культуры в Приморском крае до 2030 года»

	№
п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Показатель
достижения
	Срок
реализации
	Значение целевого показателя

	
	
	
	
	
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Повышение охвата и качества финансового образования и информированности населения, а также обеспечение необходимой институциональной базы и методических ресурсов образовательного сообщества с учетом развития современных финансовых технологий

	1.1.
	Содействие внедрению образовательных программ по финансовой грамотности в образовательный процесс на всех уровнях системы образования

	1.1.1
	Внедрение в образовательную практику дошкольного образования элементов финансовой грамотности
	Управление образования администрации Чугуевского муниципального округа
	учебно-методические программы внедрены в 100% учреждений) (да/нет)
	2024-2030
годы
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.1.2
	Внедрение в образовательную практику общего образования учебных программ и учебно-методических материалов по основам финансовой грамотности в рамках учебных предметов, внеурочной деятельности, факультативных и элективных курсов
	Управление образования администрации Чугуевского муниципального округа
	доля общеобразовательных организаций, которые обеспечили включение элементов финансовой грамотности в образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, (процентов)
	2024-2030
годы
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.1.3
	Обеспечение участия организаций общего образования Чугуевского муниципального округа в онлайн-уроках по финансовой грамотности, проводимых Банком России
	Управление образования администрации Чугуевского муниципального округа
	доля организаций общего образования, принимающих участие в онлайн-уроках Банка России, от общего количества организаций общего образования (процентов)
	2024-2030
годы
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.1.4
	Проведение классных часов по финансовой грамотности для обучающихся 5-8 классов организаций общего образования
	Управление образования администрации Чугуевского муниципального округа
	доля организаций, проводящих классные часы по финансовой грамотности для обучающихся 5-8 классов, от общего количества общеобразовательных
организаций (процентов)
	2024-2030
годы
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.1.5
	Проведение конкурса рисунков и конкурса стихов для обучающихся 1 - 4 классов организаций общего образования
	Управление образования администрации Чугуевского муниципального округа
	конкурсы проведены (да/нет)
	2024-2030
годы
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.1.6
	Проведение мероприятий для детей и подростков по финансовой грамотности и повышению финансовой культуры
	Управление социально- культурной деятельности администрации Чугуевского муниципального округа
	количество участников (человек)
	2024-2030
годы
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.1.7
	Участие общеобразовательных организаций в ежегодной акции «Всероссийские Недели финансовой грамотности для детей и молодежи»
	государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования «Приморский краевой институт развития образования» (далее - ГАУ ДПО ПК ИРО) (по согласованию);Управление образования администрации Чугуевского муниципального округа
	доля организаций от общего количества общеобразовательных организаций, принявших участие в ежегодной акции «Всероссийские Недели финансовой грамотности для детей и молодежи» (процентов)
	2024-2030
годы
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Формирование основ рационального финансового поведения населения

	2.1.
	Проведение мероприятий (проектов) для взрослого населения, населения пенсионного возраста, людей с ограниченными возможностями здоровья, прочих социально незащищенных групп населения, в том числе малообеспеченных трудоспособных граждан

	2.1.1
	Проведение Недели финансовой грамотности населения в информационно-библиотечной среде
	Управление социально- культурной деятельности администрации Чугуевского муниципального округа
	количество
участников
(человек)
	2024-2030
годы
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	2.2.
	Проведение мероприятий (проектов), затрагивающих смешанные целевые аудитории

	2.2.1
	Проведение и участие в ежегодных мероприятиях по финансовой грамотности
	Управление образования администрации Чугуевского муниципального округа; Управление социально- культурной деятельности администрации Чугуевского муниципального округа; иные заинтересованные структуры
	количество
проведенных
мероприятий
(единиц)
	2024-2030
годы
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.2.2
	Информационные часы по финансовой грамотности для всех категорий граждан в муниципальных библиотеках Чугуевского муниципального округа
	Управление социально- культурной деятельности администрации Чугуевского муниципального округа
	количество участников (человек)
	2024-2030
годы
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	2.2.3
	Обеспечение проведения Всероссийского онлайн-зачета по финансовой грамотности в Приморском крае для населения и субъектов МСП
	Администрация Чугуевского муниципального района; иные заинтересованные структуры
	онлайн-зачет
проведен
(да/нет)
	2024-2030
годы
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.2.4
	Подготовка и проведение иных мероприятий, направленных на финансовое просвещение и информирование различных целевых групп населения
	Управление социально- культурной деятельности администрации Чугуевского муниципального округа; организационный отдел администрации Чугуевского муниципального округа; финансовое управление администрации Чугуевского муниципального округа; иные заинтересованные структуры
	количество
проведенных
мероприятий
(единиц)
	2024-2030
годы
	по мере появления
	по мере появления
	по мере появления
	по мере появления
	по мере появления
	по мере появления
	по мере появления

	3.
	Формирование основ рационального финансового поведения субъектов МСП

	3.1.
	Информирование о проведении обучающих мероприятий (в том числе вебинаров, онлайн и дистанционных курсов), направленных на повышение финансовой грамотности и популяризации предпринимательства среди населения Приморского края (в том числе мероприятий по использованию цифрового рубля) для субъектов МСП, плательщиков налога на профессиональный доход и граждан, планирующих начало предпринимательской деятельности
	Управление экономического развития и потребительского рынка администрации Чугуевского муниципального округа (по согласованию с центр Мой бизнес); иные заинтересованные структуры
	количество
проведенных
мероприятий
(единиц)
	2024-2030
годы
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	4.
	Финансовое просвещение и информирование населения

	4.1.
	Освещение событий в сфере повышения финансовой грамотности на территории Чугуевского муниципального округа через информационные каналы, в том числе печатные и электронные СМИ, официальные сайты и социальные сети
	структурные подразделения администрации Чугуевского муниципального округа;
иные заинтересованные структуры
	количество освещенных событий (единиц)
	2024-2030
годы
	10
	10
	10
	12
	12
	12
	15

	4.2.
	Информирование об инструментах привлечения инвестиций, мерах и программах с государственной финансовой поддержкой, в том числе с использованием различных каналов коммуникации
	Управление экономического развития и потребительского рынка администрации Чугуевского муниципального округа
	количество
публикаций
(единиц)
	2024-2030
годы
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	5.
	Распространение информационных материалов (тематических буклетов и брошюр), расширение практики информирования граждан по вопросам повышения финансовой грамотности и способах защиты своих прав и интересов как потребителей финансовых услуг

	5.1
	Распространение тематической брошюры «Финансы Приморья»
	финансовое управление администрации Чугуевского муниципального округа;
структурные подразделения
администрации Чугуевского муниципального округа
	количество экземпляров брошюр (единиц)
	2024-2030
годы
	200
	200
	200
	200
	200
	200
	200

	5.2
	Распространение иных информационных материалов (в том числе тематических буклетов и брошюр или их макетов), посвященных актуальным проблемам в сфере финансовой грамотности и повышению финансовой культуры
	организационный отдел
администрации Чугуевского муниципального округа;
финансовое управление администрации Чугуевского муниципального округа; структурные подразделения администрации Чугуевского муниципального округа;
иные заинтересованные
структуры
	организовано
распространение
(да/нет)
	2024-2030
годы
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	6.
	Развитие и популяризация инструментов участия граждан в бюджетном процессе (в том числе механизма инициативного бюджетирования), а также обеспечение размещения актуальной бюджетной информации в открытом и понятном формате для широкого круга лиц

	6.1.
	Проведение публичных слушаний (общественных обсуждений) по проекту бюджета Чугуевского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период
	финансовое управление администрации Чугуевского муниципального округа; иные заинтересованные структуры
	общественные
обсуждения
проведены
(да/нет)
	2024-2030
годы
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	6.2.
	Организация работы по реализации проектов инициативного бюджетирования по направлению «Твой проект» на территории Чугуевского муниципального округа
	финансовое управление администрации Чугуевского муниципального округа; структурные подразделения администрации Чугуевского муниципального округа
	конкурсный отбор
проведен
(да/нет)
	2024-2030
годы
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	6.3.
	Организация работы по реализации проектов инициативного бюджетирования по направлению «Молодежный бюджет» на территории Чугуевского муниципального округа
	финансовое управление администрации Чугуевского муниципального округа; структурные подразделения администрации Чугуевского муниципального округа
	конкурсный отбор
проведен
(да/нет)
	2024-2030
годы
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	6.4.
	Организация работы по реализацию проектов инициативного бюджетирования на территории Чугуевского муниципального округа по направлению «Местные инициативы»
	финансовое управление администрации Чугуевского муниципального округа; структурные подразделения администрации Чугуевского муниципального округа
	конкурсный отбор
проведен
(да/нет)
	2024-2030
годы
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	6.5.
	Размещение на официальном сайте администрации Чугуевского муниципального округа брошюры «Бюджет для граждан» к проекту решения Думы Чугуевского муниципального округа о бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	финансовое управление администрации Чугуевского муниципального округа
	брошюра «Бюджет для граждан» размещена (да/нет)
	2024-2030
годы
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	6.6.
	Размещение на официальном сайте администрации Чугуевского муниципального округа брошюры «Бюджет для граждан» к проекту решения Думы Чугуевского муниципального округа об исполнении бюджета Чугуевского муниципального округа за отчетный финансовый год
	финансовое управление администрации Чугуевского муниципального округа
	брошюра «Бюджет для граждан» размещена (да/нет)
	2024-2030
годы
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
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